Di Roma, fo lettere di l'orator nostro, di 9, 41 10 et 11.* Il sumario è colquii auti col Papa zerea le cosse francesi. Havia lettere di 7 et 8, sguizari erano acordati con il Roy, et erano a Cantù venuti, et come le zente spagnole erano passà Po, tirate verso Piasenza. *Unde* lui voleva, poi che il Re perseverava esser obstinato contra di lui, far nova liga, et faria muover il re d'Ingaltera a romperli guera su la Franza, et havia spedito brevi in bona forma, e fato quel episcopo Eboracense cardinal. Zà ha auto li voti di cardinali, il primo concistorio lo publicheria. Et altre parole di questo tenor, tutte zanze.

Fu posto, per sier Agustin da chà da Pexaro et sier Carlo Capello savii ai ordini: atento le galie di Alexandria non pol esser in ordine, habino muda

perpetuo con pagar a dita camera *certum quid* et confirmado per Pregadi, per il che è in danno e contra la volontà di defonti: però sia scritto al dito rezimento debbi di novo tutte ditte concession et afitation afitarle a son di campana per anni 5 solamente, non obstante altra parte in contrario. 9 non sincere, 31 di no et 81 di si, et fu presa.

Fu posto, per li Consieri, Cai di XL et Savii, molti capitoli facti per il prefacto sier Bernardo Barbarigo, hessendo capitano di Candia, quando l'andò a visitation di Pisola, siano balotà per Colegio et per do terzi aprobatì come si fosseno stà balotà in questo Consejo; *etiam* le provisione ha fate il dito in la città di la Candia, sì solo come capitano, qual con il rezimento *ut supra*. 35 di no, 90 di si, presa.

Fu posto, per li Consieri, Cai di XL e i Savii, che atento la suplication di sier Zuane et sier Alexandro Premarin, et li danni patidi etc. *ut in ea*, siano suspesi li soi debiti publici per do anni: 25 di no, 140 di si, presa.

Fu posto, per sier Bernardo Barbarigo el consier: atento si deva sovention a retori, camerlengi e altri officiali publici, sì di terra come di mar. . . .

Fu posto, per li Consieri, far salvo conduto a Vielmo di Polana et Francesco suo fiol, cittadini di Vicenza e li soi pezzi, ch'è per li debiti fati a Vicenza e in altri lochi. Ave 116 — 18 di no.

44 *A dì 16, domenega.* Da matina reduto il Colegio et lecte alcune lettere di Vicenza, di sier Nicolò Pasqualigo podestà et capitano, et sier Jacomo Manolesso proveditor, con avisi da Verona, et quello fevano di fortificar la terra et ingrossarsi; *etiam* lettere di Padoa con alcuni avisi di le cosse di Trento.

Vene l'orator di Franza, al qual fo leto le lettere di eri, di campo, e lui diceva aver certo aviso ch'el signor Renzo era partito di Lodi per andar a tuor Brexa etc.

In questo, soprasonse Gasparo di la Vedoa secretario, dicendo era zonto uno corier di campo, Vicenzo con lettere, qual fato intrar, si butò ai piedi dil Principe, dimandando nonzaura (*sic*), li portava bona nova, et disse erano stà a le man francesi et aver roto. E quelli di Colegio tutti levati in piedi: « chi è rotì, dicevano, spagnoli no? le genti dil Papa no? sguizari? » Sì, Serenissimo Principe » et fo aperta la lettera subito, qual fu lecta li davanti l'orator predicto, ch'era *di nostri oratori sier Marco Dandolo e sier Piero Pasqualigo doctori e cavalieri, data in Marignan a dì 14*, la copia noterò qui avanti. Per la qual se intese aver scritto di hore 7, e non si havca auto, come sguizari e francesi

erano slati a le man et durato la bataglia 20 hore, e sopra zonto il capitano zeneral nostro con le zente d'arme, si à portà benissimo, *adeo* hanno roto, sguizari morti assai, et da zercha 6000 reduti in certo boscheto, e se li era drio seguendo la vittoria. Il Christianissimo re si ha porta da Cesare, sempre armado, et tutti dicono le nostre zente ha dato la vittoria, e il Christianissimo e loro francesi lo predicano questo. De' morti, fo morti il fiol di Pitiano, signor Chiapino, da uno archobuso; di altri non sanno. Et cussì questa nova subito fo divulgata per Piazza et per tutta la terra, et io udii la lettera predita in palazzo dil Serenissimo da basso lezerla: et poi vene in Colegio sier Polo Capello el cavalier, qual havia auto una *lettera di hore 19, di Andrea Rosso*. Scrive di dito conflitto: la qual *etiam* copia sarà posta qui di soto. Et l'orator di Franza si alegrò di molto. Era di fuora l'orator di Ferrara, che aspetò quel di Franza perchè sempre vanno insieme: *tamen* il suo signor non si porta molto bene verso il Re, e mancho il marchese di Mantoa.

Fo fato molte copie di queste lettere numero do, et expedito prima uno corier qual vadi in hore 36 a Roma con la copia di dite lettere, et lo scrissi a sier Hironimo Lippomano. Fo spazato poi a Padoa, Treviso, Udene, Ruigo, e per mar e per terra et a l'orator nostro in Hongaria.

Da poi disnar, fo Gran Consejo, et vene il Prin- 44* cipe portato in la chariega *de more*, et fu ben reduto il Consejo, *etiam* per aldir queste lettere, qual fo lecte per Zuan Baptista di Adriani secretario con grande attentione de tuti. Ancora sopravene do altri messi con lettere di oratori nostri prediti, qual fono *etiam* lecte, et le copie saranno poste una drio l'altra; ma per non confonder, comenzerò qui soto a scriver le lettere prime di oratori, *licet* fosseno venute da poi; qual fu queste.